### De alienante bona Ecclesiæ saluo assensu Papæ, & ante assensum tradente possessio- nem. C A P. X L V.

**A**NNO 1599. fuit dubitatum in Cur. Archiepisc. an quidam Rector Ecclesiæ esset excommunicatus, & incurrisset in alias poenas, contentas in extravag. Ambitiosa. de rebus Ecclesiæ non alienandis. ex quo alienauerat quoddam territorium dictæ Ecclesiæ, inconsulto Romano Pontifice; sed cum clausula, reseruato assensu Papæ, nec aliter, nec alio modo; & antequam impetratus fuisset assensus, tradiderat possessionem dicti territorij. Videbatur dicendum, quod non, propter illam clausulam, non aliter, nec alio modo, iuxta doctrinam Iasonis in l. 2. C. de iure emphyteotico, ubi voluit, quod emphyteota alienans in requisito domino emphyteoticam, rem cum clausula, saluo assensu domini, & postea illo non requisito, tradit possessionem, cadit à iure suo; ex quo est protestatio contraria facta; sed, si addit clausulam, non aliter, nec alio modo, ista clausula operatur, quod actus non valeat, & non

cadat à iure suo . & hanc esse communem opinionem dicit Grammat. decis. 49. In contrarium faciebat, quod adhuc dicta protestatio , cum clausula , non aliter , nec alio modo , videbatur, contraria facto , ut dicit Bald. in l. I. C. de his , quæ pœnæ nomine. num. 56. tenet Consilium Neapolitanum , ut testatur Grammat. d. decis. 49. D. Vincentius de Franchis decis. 267. Re tandem delata ad S. D. N. Clémentem Octauum, declaravit , dictum Rectorem incurrisse in pœnas dictæ extrauag. ambitionis . & rescripsit Vicario Neap. quod dictum Rectorem absolueret in utroque foro à censuris , dummodo prius dictus Rector reuocaret alienationem , & reintegraret Ecclesiam in suo statu ; aut saltem faceret pro suo posse, quod dicta Ecclesia reintegraretur , mouendo litem in iudicio ; vel alia ad hunc effectum faciendo ; & si prædicta facere non posset ante absolutionem , ad minus promitteret , & se obligaret quam citius prædicta facere ; & quod dictus Vicarius cum dicto Rectore dispensaret etiam super fructibus male perceptis , & reualidaret, titulum beneficij . & ita fuit rescriptum die 17 Decembris 1599.

## A N N O T A T I O.

- Clarum est , quod Notarius requisitus , vt veniat ad conficiendum ,  
 2 contractum , vel testamentum , debet venire , alias posset puniri ; quia postquam est creatus Notarius , est effectus seruus publicus . Bart. in l. I. §. 1. ff. fur. aduersus nau. capo. stabu. Bald. in rubrica . C. de fid. instrum. & iudicis arbitrio punitur . Afflict. in constit. Regni Baiulos , num. 33. & dicit Bald. in l. prouidendum . C. de postulando , quod Notarius , qui ad mandatum Iudicis non vult confidere instrumenta , vel non vult esse rogatus , potest priuari officio notariatus . Sed queritur , quid si Notarius rogetur , vt conficiat instrumentum alienationis rei Ecclesiæ , & dicat nolo interuenire , quia sum prohibitus sub pœna scribere talem contractum , vt l. iubemus . §. in tabellionibus . C. de Sacros. Eccles. dicit altera pars , yeni ad contrahendum , quia faciemus contractum prædictum conditionalem , si Papa consenserit , nec aliter , nec alio modo , an teneatur Notarius facere dictum instrumentum ? Afflict. format hanc questionem in d. constit. Baiulos . num. 34. & respondet negatiuè , quod non teneatur Notarius : quia quod non potest fieri sine auctoritate Principis censetur impossibile . l. idem Iulianus .

nus. &c. constat. ff. de leg. i. l. 2. & tractari. ff. ad Trebell. & licet dici soleat, quod non censetur impossibile, quando verisimile est Principem concessurum, ut quia concedere solet, vt dicit Petrus de Anchæ. in Reg. Nemo potest. de reg. iur. in 6. & pro hoc videtur tex. in l. 1. &. permittitur. ff. de aqua quot. & æstiua, quem allegat Aret. in d. &. Constat tamen hoc. non procedit in Notario, qui habet legem expresse eum prohibentem, sub pena expressa, quod non interueniat in contractu prohibito, Ita notabiliter Afflict. loco cit. qui idem censet, quando Notarius vocatur ad conficiendum instrumentum de re feudali, & ita debent facere Notarii, & non conficere instrumenta alienationis rerum Ecclesiæ, non impetrato assensu Pape, quia tales contratus solent esse damnoſi Ecclesiæ, cum consueuerit quandoque tradi possesso, & postea non impetratur assensus, vt dicitur in Praxi, in dampnum Ecclesiæ, & animarum iacturam.

## S V M M A R I V M.

1. *Hereticus reconciliatus, est inhabilis ad audiendas confessiones.*
2. *Abiurans de leui, non probibetur audire confessiones, & exercere ordinates, & alia sacramenta ministrare.*
3. *Abiurans de vehementi, nunquam admittitur ad audiendas confessiones in Curia Archiep. Neap.*
4. *Suspectus de heresi grauiter infamatus debet suspendi ab officio & beneficio, donec se purgauerit.*
5. *Suspectus de heresi post abiurationem debet manere suspensus ab officio donec cesseret scandalum.*
6. *Suspectus de heresi, qui abiurauit de vehementi, an possit impediri, quominus possessionem canonicatus in cathedrali.*

De hæretico reconciliato, non admittendo ad audiendas confessiones; & quid in suspecto de hæresi, qui abiurauit.

## C A P. XL VI.

- I. **T**ANTE ordinatione Sancti Officij, quod hæreticus reconciliatus numquam admittatur ad audiendas confessiones fidelium, de qua mentionem facit Locatus in opere Judiciali Inquisitorū in fine, fuit dubitatum in Curia Archiepisc. an quidam sacerdos, qui abiurauerat hæresim de leui, esset admittendus

- ad audiendas confessiones fidelium; & re delata ad Sacram Congregationem generalis Inquisitionis Sancti Officij in Vrbe, fuit rescriptum die 6. Martij 1596. dictum sacerdotem non esse  
 2 impeditum exercere omnes ordines, & sacramenta ministrare, ac fidelium etiam sacerdotalium confessiones audire, quamvis abiurasset de leui: qui vero abiurauerunt de vehementi, numquam  
 3 admittuntur in Curia Archiepiscopali ad audiendas confessiones, quidquid dicat Nauar. in conf. 16. de hereticis.

A N N O T.

A T T I O N E

Annotandum, quod grauiter infamati, & suspecti de hæresi debent  
 4 suspendi ab officio, & etiam à beneficio propter criminis immanitatem, donec se purgauerint; purgatione vero recepta beneficiū eis restituendum est, verum debent manere suspensi ab officio, donec cesset scandalum. Ita habetur in cap. inter. de purg. canon. Amplia, vt beneficia sint restituenda post abiurationem, etiam si fuerint tertio collata. Ita habetur in decisi. i. de hereticis. Acchill. de Graff. in qua fuit dictum, restituenda esse beneficia ei, qui abiurauit, ex d. cap. inter. vbi Abb. columna secunda notat effectum purgationis purgatiuum, vt absoluatur, & restituantur beneficia, quia est tantum suspensio propter suspicionem hæresis, non priuatio propter hæresim, iuxta cap. cum secundum de heret. in 6.

5 Item fuit dictum in Rota Rom. in vna Grandicensis Canonicatus coram Comitulo. 20. Iulij 1587. & latè probatum, non potuisse Capitulum Cathedralis denegare possessionem Canonicatus cuidam, qui ante viginti annos publicè pœnitentiatus abiurauerat de vehementi, ex sententia inquisitorū hæreticae prauitatis: nulli enim Canones inhabilitant ad beneficia illos, qui abiurauerunt de vehementi, & fuerunt publicè pœnitentiati. arg. Gloss. in cap. fin. de Iurepatr. immo cum constitutio canonica doceat suspectos vehementer de hæresi suspendendos esse usque ad congruam purgationem, & condignam satisfactionem, infertur, ea peracta habiles permanere: detecta enim innocentia per iuramentum, aboletur illa prior suspicio. Simancas de catholicis instit. tit. 55. num. 3. Zanchinus de heret. cap. 20. num. 6. Non obstat, quod post purgationem durat infamia facti, siquidem solus Deus illam remouere potest. Ostiens. & alij in cap. ex tuarum. de purg. canonica. & sufficit esse sublatam, quoad illius effectus per purgationem, & emendationem. Abbas ibidem num. 2. & in cap. testimonium. vbi etiam Felin. num. 12. de testibus. non obstat, quod publica pœnitentia inducit irregularitatem. cap. ex pœnitentibus. cap.

illud

illud. & cap. placuit. 50. distinct. quia irregularitas contrahitur ex publica pœnitentia , quæ imponitur pro crimen , vt habetur in d. cap. placuit . & notat Archid. in cap. in capite . distin. 50. sed pœnitentia non fuit imposta ob crimen , de quo se purgauit , sed ob scandalum , vt quos scandalizauerat verbo , aut facto , edificaret publicè abiurando , & pœnitentias humiliter acceptando , iuxta textum in cap. iter. de purgat. canon. vers. in pœnam . & vt verus catholicus agnoscetur . cap. litteras . in fine . de præsump. Rota decis. 1. num. 8. de hæret. in antiqu. Non obstat , quod speciale dicatur in crimen hæresis , vt purgatus etiam post purgationem remaneat suspensus ratione scandali , vt notat Ostiens. Ioan. And. in d. cap. inter. & facit cap. nihil . de præscrip. quia præterquam , quod illud ibi intelligi potest ex eo , quod ita Summus Pontifex voluit , promunciando contra illum Decanum : Respondetur in casu proposito cessasse omne scandalum , non modo propter purgationem , sed etiam ex lapsu tanti temporis , quo virtuosè , & catholicè vixit , prædicando , sacramenta ministrando , ex quibus omne scandalum de catholicorum mentibus deletum est , ad textum in eod. cap. inter. cap. ferrum . 50. distinct. Felin. in cap. cum deputati . in princ. de iudicijs. quin etiam si populus adhuc non cessasset scandalizari , non videtur eius habenda ratio . cap. qui scandalizauerit. de reg. iur. non obstat suspicio recidiui , ad regulam , semel malus . de reg. iur. in 6. quia regula limitatur , quando constat de emendatione per triennium . Alciat. de præsump. reg. 2. præsump. 7. Rolan. conf. 63. num. 12. non obstat , quod condemnatum ex causa criminis publici comitetur infamia . cap. infamia . §. porro . 3. quæst. 7. Specul. in tit. de testib. §. 1. & hæresis est crimen publicum , cap. ius publicum . distinct. 1. & infamis non potest consequi dignitates . cap. infamibus . de reg. iuris in sexto . ita nec canonicatum in Cathedrali . Bald. in Margarita . in verbo , Canonicus . quia procedit respectu criminis declarati per sententiam , vt legitur in d. §. porro . & in l. Athletas . §. Calumniatores . ff. de his qui not. infam. & non obstat ei , qui ob solam suspicionem licet vehementem fuit pœnitentiatus , & de ea se purgauit abiurando: quin etiam dicit Parif. consil. 2. num. 185. & 188. lib. 4. & Roland. consil. 63. num. 26. hæreticum formalem , qui prima vice abiurauit , non effici inhabilem ad beneficia , cum retinere , & recuperare possit virtute reconciliationis Ecclesiæ etiam ex misericordia factæ , quæ opinio licet esset examinanda ; tamen in eo , qui abiurauit propter suspicionem , videntur supradicta omni carere difficultate . vide Bursatum consil. 14. lib. 1. Vbi pluribus comprobat , hæretico reuertenti omnia bona sua condonari , qui illa etiam à Fisco recuperat ex communi obseruantia , & omnes honores , & pristinas dignitates .

S V M M A R I V M.

1. *Mulieres religiose in communi viuentes, more religiosarum, subsunt Episcopo, licet non faciant professionem.*
2. *Habitus nouae religionis in communi est prohibitus.*
3. *Episcopus potest prohibere laicis ne deferant habitum clericalem.*
4. *Eremita non permittuntur commorari in Ciuitate, & dioc. Neap.*
5. *Mime. & meretrices prohibentur deferre habitum Monialium.*
6. *Laici omnes sub pena graui, viri vel mulieres, non possunt deferre habitum regularium.*
7. *Meretrices debent deferre aliquod signum, ut discernantur a mulieribus honestis.*
8. *Vestes regularium ludo, & sl fraude gerentes, an compellendi ad religionem.*
9. *Clerici vagabundi possunt priuari beneficijs.*

De non regularibus deferentibus habitum regularium. C A P. X L V I I .

- D**ERANT in ciuitate Neap. plura conseruatoria puellarum, quæ more Monialium viuebant in communi; induebant habitum Monialium, non tamen faciebant professionem; placuit Illustrissimo, & Reuerendiss. Archiep. Neap. ex iustis causis, prohibere dictis puellis vestes Monialium, vulgo dictas, li soccanni. De qua prohibitione fuit dubitatum an licite fieri potuisse, & quod fuerit licita, facit, quod istæ mulieres, quæ ibi perpetuo morari volunt more religiosarum, licet nullam faciant professionem, subsunt Episcopo. cap. indemnitatibus. §. in praedicta. de electione in 6. & ibi Geminianus, & Franchus.
2. Ant. de Butrio in cap. 2. de foro competenti. probatur clarius in Clement. attendentes. §. illas quoque. de statu Monachorum, vbi Card. Bonif. In quibus iuribus patet, quod Ordinarij ipsas visitare possunt & eis prouidere; & successiue formam, circa vestes dare. Præterea adducitur tex. in cap. 1. de relig.
  3. domibus in 6. in quo prohibetur habitus nouæ religionis in communi, & peccant mortaliter facientes contra dictum cap. 1. iuxta Abb. in d. cap. 2. de foro competent. num. 11. vers. immo nescio.

nescio. Item facit textus in cap. vt clerici, & ibi Abb. de regulari. vbi dicitur, quod non Monachi non possunt vti habitu Monachali. Ripa responso quinto. Item facit, quod dicunt Dominicus, & Franchus in cap. ultimo, de bigamis in 6. quod index Ecclesiasticus potest prohibere laicos ne deferant habitum, vel tonsuram clericalem, quod in ciuitate Neap. seruatur; 3  
sunt tamen Vicarius concedere licentiam deferendi habitum clericalem volentibus sumere ordines, per aliquot menses ante. Non permittit etiam Curiæ Archiep. in ciuitate, & diœc. Neap. morari Eremitas, qui vt dicit Glossa in cap. qui vere. 16. quest. 1. sunt sicut locustæ sine rege, & sine regula, ad nihilam obligati, & sola voluntate tenentur, & vt plurimum sunt nequissimi fornicati, ut experientia docuit, & cum in ciuitate, vel diœc. Neap. inueniuntur, carcerantur, & præciso habitu, sit eis præceptum sub poena tritemium, de non accedendo amplius ad eam, & multoties fuerunt per Curiam verberibus cæsi, quando fuerunt reperti in locis iaphonestis. Aduerte, quod si Eremitæ essent probatae vitæ possent tolerari, cum multis Eremitas Sanctos legamus; & Praxis Curiæ Neapolitanæ procedit in Eremitis ignotis, quorum conuersatio non est nota, & saepè fuerunt reperti delinquentes: & Eremitæ probi sunt laudandi, nec possunt dici sine Rege, cum subsint Episcopo, vt dicitur in d. glossa in d. cap. qui vere, contra eos, qui dicebant illos esse quasi locustas: & praxis Curiæ procedit contra vagos, & ignotos, qui vagantur per diuersa loca. De Eremitis multa notabilia dicit Boer. de auct. magno Cons. num. 11. & seq.

## A N N O T O A T I O

Annotandum, quod de iare ciuiili mime, id est ioculatrices feminæ, & meretrices non debent induere habitum Monialium, 1. mime. C. de Episcopali audiens. & ibi dicit Glossa, quod hoc pertinet ad curiam Episcopi per tex. in authentico de sanctissimis Episcopis. f. finali, in quo text. est prohibitio magis generalis, vt omnes laici, maxime theatrales exercentes, viri & mulieres, habitum regularium deferre non possint, & Episcopus super hoc prouidere debet sub poena graui corporali, & dicit Bald. in d. 1. mime. meretrices esse cogendas portare aliquem 6 habitum distinctum, vel aliquod signum, vt discernantur a mulieribus 7 coniu-

coniugatis. In Hispania ex l. Regia Parti i. tit. 6. 1. 36. laicus Religionis habitum induens ludi; vel detrahendi causa flagellis cæsus, à loco vbi id fecit expellitur; clericus vero poena graui à suo Prælato venit puniens: & dicit Glossa in c. mulieres. 27. q. 1. quod ij, qui ludo, vel fraude,

8 habitum religionis gerunt, ad eius obseruantiam coguntur ex c. Quod interrogasti. 17. dist. sed in Praxi Glossæ opinionem non seruandam credit Gregorius Lopez super d.l. 36. quod puto verum, nam in c. quod interrogasti est casus de muliere, quæ ingressa est monasterium, & professa continentiam postea dixit velle nubere, & sicut intrasit monasterium, & professionem emissee, nam Papa compellit ad Religionem. Possunt mulieres in domo ex devotione portare habitum, ut sunt Bizzoccharæ, quæ permittuntur de iure Canonico. Glossa in cap. Mulieres, 27. quæst. I.

9 Circa finem. ibi, Sunt sicut locustæ, addit singulariter, quod clerici vagabundi habentes beneficia non requirentia residentiam, propter solum delictum vagationis, possunt priuari beneficijs. Abb. in c. ex tue. de cleric. non residen.

### S V M M A R I V M .

1 Capellaniam habens cum onere celebrandi missas, an teneatur illas per alios celebrari facere tempore infirmitatis.

2 Famulo infirmo an debeatur salario.

3 Heres, cui incumbit onus soluendi legatum pro Missis celebrandis in tali Ecclesia, non potest deputare Capellanos.

4 Beneficiati moderni tenentur celebrare Missas, ad quas celebrandas se obligarunt beneficiati antiqui, acceptantes legatum utile Ecclesiae.

5 Episcopus non potest constringerunt heredes defunctorum, ut in funere conuocare debeat clericos Ecclesie parochialis tantum, exclusis alijs, donec eorum numerus impletus fuerit.

6 Episcopus non potest statuere, quod nullus admittatur ad cantandum responsoria pro defunctis, nisi examinatus fuerit circa Cantum.

7 Beneficiati oppidi participantes de decimis debent participare de onere administrandi sacramenta.

8 Decimas ut possint una cum curato exigere beneficiati oppidi, requiritur consuetudo immemorabilis.

9 Deputatio Vicarij parochialis pertinet ad Episcopum.

De Capellano infirmo, an teneatur per alios celebri facere. C A P. XLVIII.

- V**BIVM est quotidianum in Praxi, an sacerdos possidens capellaniam cum onere celebrandi Missas, teneatur illas per alios celebrari facere tempore infirmitatis, & aliter non faciat fructus suos? & videtur dicendum, quod infirmitas eum excusat, per textum in cap. significatum. de præbendis. In oppositum facit, quod datum ob causam, repetitur, si adimpleri non potuit ob infirmitatem recipientis. l. si pecuniam. in principio. ff. de conditione causa data; sed redditus capellaniæ principaliter dantur propter onus celebrandi Missas; ergo tempore infirmitatis debent per alios celebrari. Secundo facit, quod capellanus censetur locare operas suas, tamquam famulus; Gloss. in dicto cap. significatum. sed famulo infirmo non debetur salarym, iuxta veriorem opinionem Bartoli in l. si vno. l. item cum quidam. ff. locati. Ant. Anchär. Imola in cap. potuit. de locato. Franch. in c. vnico. l. qui vero. de cler. non resid. in 6. solum tenetur dominus famulo infirmo dare cibaria, ac modicas, & tenues expensas, nempe per octo, vel decem dies. Bart. in l. si cum dotem. l. sin autem. ff. soluto matrimonio. Abb. in cap. 1. de clericō ægrotante. Couar. lib. 3. variar. resol. c. 13. & successivē capellanus infirmus per octo, vel decem dies ad summum poterit recipere redditus capellaniæ pro se, & postea tenetur per alios celebrari facere Missas. & hanc opin. tenet P. Nauar. de rest. lib. 2. num. 210. dicit tamen, quod si infirmitas esset vnius mensis, vel ad summum duorum, non tenetur per alios celebrari facere; & pro maiori intelligentia distinguit quædam esse beneficia fundata ex decimis, & alijs redditibus principaliter ad sustentationem ministrorum, ut canonicatus, dignitates, & similia, quorum sustentatio magis necessaria est tempore infirmitatis, quam alio, & talibus beneficiatis debentur fructus tempore infirmitatis, etiam si essent distributiones quotidianæ. cap. vnico. de cler. non residen. in 6. quædam sunt beneficia prin-

cipia-

cipaliter instituta ad onus celebrandi Missas, & secundario ad sustentationem ministrorum pro tempore, quo celebrant Missas, ut capellaniæ, quæ habent talia onera, & illas habentibus non est cōueniens, quod tempore infirmitatis dentur redditus, ex rationibus ultimo loco adductis; quæ opinio Petri Nauar. videatur vera, & aqua: crederem tamen spatiū duorum mensium ad faciendum celebrati Missas per alios, quod concedit Petrus Nauar. esse nimis longum, sed sufficere sex, vel octo dies. Nec obstat tex. in d. cap. significatum. quia ibi aderat speciale statutum, quod non teneretur capellanus celebrare tempore infirmitatis. Plura dubia circa celebrationem Missarum vide in Manuiali Pastorum. c. 72. verum quia in hoc cap. agitur de onere peragendi diuina propter mercedem, quæ recipitur, aliqua in Praxi utilia annotanda censui, licet non omnia respiciant celebrationem Missarum, sed alia diuina.

1. Primum, quod factò legato pro Missis celebrandis in tali Ecclesia, non ex hoc sequitur, quod heres possit deputare capellanum, sed tantum curare debet, ut huiusmodi Missæ a Ministris Ecclesiæ celebrentur, nisi forte vellet ultra eleemosynam proprijs expensis ibi celebrari facere. est etiam intelligenda facultas faciendi ibidem celebrari Missas, & alia diuina officia, ut non stet priuatine ad alios, ne minuantur cultus diuinus. sed hoc non pertinet ad heredes. Ita fuit decisum in Rota Romana in vna Calaguritanæ capelle 16. Ianuarij 1584. coram Cardinali Seraphino.
2. Secundo notandum, beneficiatos modernos Ecclesiæ teneri ad celebrationem Missarum relictatum, cum beneficiati prædecessores acceptauerint legatum quantitatis pecuniae cum onere celebrandi Missas; quoniam cum huiusmodi onere transit obligatio ad successores, ad tradita in cap. significatum. vbi But. num. 12. ad finem. & Abb. num. 7. de præben. nisi legatum cessisset solum in commodum beneficiorum dumtaxat illius temporis, iuxta reg. qui sentit de reg. iur. in sexto. Verum quando fit legatum in utilitatem Ecclesiæ, ut quia fuit liberata ab ære alieno, tenentur moderni beneficiati, quia successores tenentur ad soluendum debitum ex causa necessaria, vel ipsi Ecclesiæ utili contrarium cap. 1 & 2. de solut. Abb. in c. præsentium, de pignoribus, & tanto magis tenentur, accidente consuetudine prædecessorum celebrandi. ita fuit decisum in Rota Romana in vna Pampilonensis celebrationis Missarum. 16. Nouembris 1588. Coram Domino Comitilo.

Tertio

Tertiò notandum, non posse Episcopum statuere, quod nullus admittatur ad cantandum responsoria pro defunctis, nisi examinatur, quia sufficit quilibet cantus. Ita fuit dictum in vna Gerundensis statuti, die 27. Maij 1581. coram Orano. & in vna Calaguritana funeralium, coram eodem Orano 22. Iunij 1590. fuit decissum, non posse Ordinarium astrin gere heredes defunctorum, vt in funere conuocare debeant clericos Ecclesiae Parochialis tantum, exclusis alijs, donec eorum numerus fuerit impletus: nam cum conuocatio ista respiciat priuilegium totius cleri, vtique restringendo, aut moderando illam ad proprios Ecclesiae clericos libertatem Ecclesiasticam restringit. Silu. in verbo, immunitas, el se condo. sub num. 7. & in verbo, simonia. sub num. 11. & huiusmodi consuetudines tamquam scandalosas, & sacrilegas extortiones detestatur Sotus de iustitia, & iure. lib. 1. quast. 6. artic. 2. vers. hic autem admonendi. neque interest, quod ius sepeliendi pertineat ad Ecclesiam parochiale, quia aliud est ius, per quod quis compellitur sepeliri in parochia, & aliud, per quod tollitur facultas vocandi alios clericos; nisi prius adimplete numero beneficiorum parochialis. faciunt notata in cap. vestra. de locato.

Notandum præterea, quod cum primitiæ, & decimæ percipiuntur ratione sacramentorum, si diuidantur inter presbyteros, diaconos, & alios clericos, vtique de onere participare tenentur, quæ de illis participant iuxta Reg. qui sentit. de reg. iuris. in sexto. neque obstat probatio spontanei seruitij, nam etiam sponte id dicitur, quis facere, ad quod tenetur, vt probatur ex Arist. 3. Ethicorum. & ita fuit dedisum in Rota in vna Toletana primitiarum. 22. Aprilis 1587. coram Domino Seraphino, & fuit laudata constitutio synodalis, iniungens onus ministerij beneficiatis participantibus de primitijs. Quæ autem consuetudo requiratur, vt beneficiati alienius oppidi possint vigore consuetudinis participare de primitijs, & decimis. quando Ecclesia habet rectorem, penes quem residet cura animarum, & in vna Tolena primitiarum. 22. Iunij 1579. coram Bubalo fuit decissum, requiri consuetudinem immemorabilem, cum ius resistat, nam Curatus habet intentionem fundatam de iure in decimis, & primitijs. cap. statuimus. 16. q. 1. c. a nobis. c. cum in tua. c. cum contingat. de decimis.

Notandum denique, quod Rector Parochialis infirmus non potest deputare Vicarium, sed munus deputandi pertinet ad Episcopum, sed posset ipse deputare ad modicum tempus. Ioan. And. & Franchus in c. cū ex eo. de elec. in sexto. & fuit dictum in vna Hispalen. iurisnominandi decima Octobris 1583. coram Seraphino, sed in ecclesijs non curatis fecus est. Lapus alleg. 5. nu. 8. Butrius conf. 3. Paris. conf. 50. lib. 4. & proinde dixerunt Domini de Rota, quod cum beneficiati Ecclesiae habeant curam celebrationis diuinorum, consequens est, vt omnia sint sub eoru cura, & regimine, & quod ministros, necessarios deputent. Vnde in Ecclesia Ca-

sia Cathedrali multa pertinent ad ordinationem Archidiaconi, & aliorum, extra de officio Archid. per totum. & de officio Sacristæ, & de officio Custodis.

S V M M A R I V M .

- 1 Episcopus potest dispensare cum deposito verbaliter ; & in quibus casibus.
- 2 Episcopi ex generali consuetudine , & quasi possessione faciunt gratiam de omnibus delictis, præcipue Archiep. Neapolitanus .
- 3 Sententia Vicarij, cum clausula, salua moderatione, & commutatione Episcopo, valet ; & ita seruatur Neap.
- 4 Casus vehementis suspicionis heresis, vel apostasie, referuntur Pontifici in Curia Archiep. Neap.
- 5 Episcopus potest facere indultum illis, qui aliorum delicta detegunt .

De Episcopo, an possit facere gratiam, & de sententia  
Vicarij, cum clausula, salua moderatione Episcopo . C A P . XLIX.

- 1 OTANDVM est in Praxi, quod Episcopus potest dispensare cum deposito verbaliter ab adulterio, infra iuxta cap. at si clerici . §. de adulterijs. de iudicijs, vbi Abbas, Felinus, Decius, & communis, & etiam in casibus expressis maioribus adulterio , vt in incestu , ex communi in dicto §. de adulteris . Item licet de iure communi Episcopus non possit facere gratiam de poena delicti secundum aliquos , vnde
- 2 non posset reuocare exulem, vt dicit Diaz in praxi, in verbo, in exilium mitti . Foller. in praxi Canonica , in verbo, & si committi. nu. 123. tamen de consuetudine , & quasi possessione , in qua manutenentur Episcopi, hodie faciunt gratiam de omnibus delictis ; & ita obseruant Archiepisc. Neap. sed ad maiorem cautelam in Curia Archiep. Vicarius in sententia semper ponit clausulam in fine, salua moderatione, & commutatione Illustriss. Archiepisc. quæ sententia valet . Baldus in auth. interdicimus . C. de Episcopis, & clericis . Felinus in c. qualiter , & quando . el 2. §. ad corrigendos, de accusat. Quæ clausula ponitur etiam in senten-

sententijs causarum Sanctæ fidei, quamuis multoties resolutiones dictarum causarum ab Vrbe mittantur; si quidem casus vehe-  
mentis suspicionis hæresis, vel apostasie Curia Archiepisc. Neap.  
4 solet deferre Sanctissimo Domino, tamquam negotia maiora,  
iuxta cap. maiores. de baptismo; cum voto tamen Congregatio-  
nis eiusdem Curiæ. Item solet Archiepisc. Neap. concedere  
indultum illis, qui alios delinquentes reuelauerint; nam Iudi-  
ces ordinarij possunt bannitos rebannire, & remittere ex præ-  
5 dicta causa. Bart. in l. ambitiosa. ff. de decretis ab ordine facien-  
dis. per l. omnes. §. fin. ff. de re militari. Farinac. de inquisitione.  
q. 14. qui plura adducit.

## A N N O T A T I O.

Circa numerum tertium, ultra consuetudinem Archiepiscopalem, Neapolitanam, qua Archiepiscopi faciunt gratiam de omnibus delictis, id etiam de iure procedere tenet Alba cons. 64. num. 76. facit quod dicit Bart. in l. relegati. ff. de pœnis. quod non solum Princeps, & Ciuitates non recognoscentes superiorem possunt restituere bannitos ad patriam, sed etiam aliae, si habent potestatem statuendi; sed Episcopi possunt condere statuta, ut clarum est, & habetur per omnes in cap. fin. de offic. leg. & habent merum, & mixtum imperium. Miles in repertorio, in verbo, Episcopus. & Episcopus est maior præfecto prætorio, ut dicit Bologn. cons. num. 4. & Episcopi dicuntur Illustres secundum Ostiens. & Abb. in capit. cum causam. il seconde. de iuramento calumniæ. itaque sunt maiores alijs ciuitatibus recognoscentibus superiorem, & dicit Paris. cons. 141. num. 25. vol. 4. quod dispositio Papæ excipiens Principes, includit & Principes Ecclesiarum, cum in terris teneant locum Apostolorum. cap. quorum vices. dist. 68. quare si Principi temporali competit facere gratiam, iuxta e.l. 4. & Episcopis competere debet, maximè in delictis, in quibus possunt dispensare: nam licet eis dispensare etiam post senten-  
tiæ, & remittere pœnam. Abb. in c. nisi specialis. in fin. de off. deleg.

## S V M M A R I V M.

- 1 Miracula fiunt in instanti, & sunt ex omni parte perfecta.
- 2 Animal venenosum, vel fulmen, si tangat vitrum consecratum, quid de illo sanguine faciendum est.
- 3 Testes singulares non probant miracula, & tenentur reddere causam scienciam, etiam non interrogati; nec probant, si dicant, scio quia vicinus.

## De Miraculis aliqua scitu digna. C A P. L.

**V**IT dictum in Curia Archiep. Neap. non esse miracula, quæ dicebantur fieri in quadam Ecclesia ciuitatis Neapol. virtute cuiusdam imaginis Beatæ Mariæ; ex eo, quia plures personæ, quæ per longum tempus fuerant infirmæ, cum ad di-  
Etiam Eccleiam accessissent, statim receperant sanitatem; quo-  
niam ex attestationibus medicorum apparebat, non suisse in to-  
tum libertas ab infirmitatibus, & miracula sunt ex omni parte  
perfecta; numquam enim Christus aliquem sanavit, quem non  
in totum liberauerit ab infirmitatibus mentis, & corporis, ut di-  
cit diuus Augustinus in can. sunt plures. & ibi Card. de Turre-  
cremata, de poenit. dist. 3. Diuus Thomas in 3. parte sum. quæst.

I 44. art. 3. in solut. ad secundum argumentum, vbi dicit miracula fieri subito, in instanti, & perfecte, & illum cæcum, de quo habe-  
tur Marci 8. non recepisse statim visum, propter eius infidelita-  
tem, secundum Chrysost. vel secundum Bedam, quem Christus  
vno verbo totum simul curare poterat, paulatim curauit, vt ma-  
gnitudinem humanæ cæcitatris ostenderet, quæ vix, & quasi per  
gradus ad lucem reddit. facit tex. in cap. maiores. S. vbi adhuc. de  
baptismo. Non tamen poterat negari, quin essent gratiae, qua-  
rum quotidie infinitum numerum misericors Deus nobis elar-  
gitur intercessione Beatæ Mariæ, & aliorum Sanctorum. Nec  
obliuioni tradendum censui quod anno 1600. fuerunt pluviæ  
magnæ fere per totam hiemem in ciuitate Neapolitana, & æsta-  
te lues hominum maxima. Et cum sequenti hieme incepissent  
de nouo pluviæ, & secundum Astrologos, ac signa cælestia ex-  
pectarentur maiores his, quæ fuerant anno præcedenti, Neapo-  
litani inuocauerunt Diui Ianuarij huius ciuitatis Patroni, & pro-  
tectoris patrocinium. Cuius caput cum sanguine processiona-  
liter, & magna deuotione per ciuitatem detulerunt, vixque in-  
ceperunt deferre, cum mox serenitas magna facta est, quæ du-  
rauit per plures dies; nec sterilitas, aut mortalitas sequuta fuit,  
prout anno præcedenti. Anno 1601. quædam mulier lethaliter  
cum baculo vulnerata à fratre in capite, vt omnia ossa capitis

appa-

apparerent, & existimaretur mortua, fuit ab illo spoliata vestibus, & proiecta in profundum puteum absque aqua, profunditatis 96. palmorum, in quo sic vulnerata, sine vestibus, tempore hiemali, mēse Martij, absq; cibo, & potu per multos dies permāsit, & inuocatione Beatę Marię de Carmelo à dicto puteo extracta fuit, ac post paucos dies perfectam sanitatem recepit, cum magna admiratione fidelium, & gratiarum actione. De qua gratia fuit capta informatio in Curia Archiepiscopali per me. eodem anno, in Ecclesia Sanctæ Crucis ciuitatis Neapol. dum sacerdos celebraret Missam, & sumpisset Sanctissimam Hostiam, antequam sumeret sanguinem, cecidit de cælo fulmen, capellam. & altare diruens, comburensque partem corporalis sub calice prostrati, nec tetigit sanguinem, neque sacerdotem offendit, quod magna Dei misericordia factum fuisse patet: sacerdos de novo consecravit sanguinem, Missamque perfecit. Fuit autem dubitatum in Curia, quid de illo sanguine faciendum esset, & an deberet sumi ab aliquo sacerdote: & fuit dictum, quod fulmen solet vinum, & alios liquores, quos attingit, efficere pestiferos, & venenosos, vt dicunt Chrysostomus Iauellus super meteora cap. 4. tract. 8. in resolutione 7. dubij. Conciliator in suo tract. de venenis. Et quamuis esset dubium, si fulmen tetigisset sanguinem; tamen propter vehementem suspicionem, ne tetigisset, fuit per Curiam resolutum, quod dictus sanguis minime sumeretur, sed reponeretur in aliquo vasculo, & cum sacris reliquijs conseruaretur, iuxta doctrinam Diui Thom. in 3. part. quæst. 83. art. 6. ad 3. in fine, qui id faciendum dicit, quando aliquod animal venenosum cadit in calicem. Est etiam notandum circa miracula, quod non probantur per testes singulares. Archid. in cap. nec mirum 26. quæst. 5. Abb. in consil. 42. & testes deponentes de miraculis, debent etiam non interrogari reddere causam scientiæ. Bald. in 1. solam. C. de testibus, nec probant, si dicant, scio quia vicinus, vt probat Mascard. de probat. conclus. 1064. Et diligenter examinari debent, & de singulis circumstantijs respondere. Abb. & alij in cap. venerabili. de testibus. & Episcopi cauti, quando miracula fieri dicuntur virtute sacrarum imaginum, statim mandant operiri imagines, ianuas Ecclesiæ claudi, impe-

diunt concursum hominum , donec diligens capiatur informatio , & veritas habeatur , cum consilio Theologorum , & Iureconsultorum,iuxta Conc. Trident. sess. 25.de iuoc.& venerat. Sanctorum.

## S V M M A R I V M .

- 1 *Sacramenta quis debeat ministrare existentibus in hospitali, Parochus, vel presbyter inseruiens hospitali .*
- 2 *Cura animarum , & potestas administrandi sacramenta possunt praescribi, & per quantum tempus.*
- 3 *Matrimonia celebrata à Parocho putatiuo ex communi errore , an sint invalida, & de novo contrabenda.*
- 4 *Opinio unius Doctoris pro matrimonio praeualeat communi opinioni.*

## De sacramentis ministrandis in Hospitalibus.

## C A P. L I.

OLET dubitari , an eo ipso , quod est fundatum hospitale , possint ministrari sacramenta infirmis à presbyteris seruientibus in hospitali . Et veritas est , quod non ; sed à Parocho , in cuius parochia situm est hospitale ; nisi id fuerit legitime præscriptum ; siquidem cura animarum , & potestas administrandi sacramenta , etiam absoluendi à pecunia , possunt praescribi , & consuetudine induci . probatur in Clem. quia contingit . S. ceterum . de religios. domib. vbi Gloss. Card. Imol. Anch. requiritur tamen spatium quadraginta annorum ad inducendam hanc præscriptionem , ut ibi dicunt Paulus , Card. & Imol. & ex his fuit dictum in Curia in simili casu , quod in quadam Ecclesia ciuitatis Neapol. in qua adebat conseruatorum puellarum , non poterat matrimonium dictarum puellarum celebrari à Sacrista dictæ Ecclesie , sed à Parocho fieri debebat ; nisi priuilegium Papæ esset in contrarium .

## A N N O T A T I O .

Dubium est notabile, Sacrista conseruatorij puellarum, per decem, vel plures annos, non tamen quadraginta, interfuit tamquam proprius Parochus nonnullis matrimonij puellarum, postea Episcopus declarauit id spectare ad Parochum, in cuius parochia situm est conseruatorium. Quæritur, an matrimonia ante declarationem prædictam contracta, fuerint inualida, ita ut de nouo sint contrahenda? & videtur fuisse omnino inualida, quamvis communiter ille Sacrista fuerit reputatus proprius Parochus; quoniam ad hoc, ut communis error faciat ius, & gesta ante detectum errorem non sint retractanda, duo requiruntur; quasi possessio; & titulus, siue auctoritas Superioris, licet postea detegatur alias defectus, ut habetur in I. Barbarius. ff. de officio prætoris. Ita tenet Baldus in l. 2. C. de sententijs. Innoc. Abb. in cap. nihil. de electione. vbi dicunt gesta per Prælatum intrusum non habentem titulum, ex communi errore non effici valida. Iason, qui multos cumulat in d. I. Barbarius, num. 48. concludentes gesta à tabellione, qui communiter reputabatur tabellio, cum non haberet titulum, esse inualida: & in specie ex prædicta conclusione Doctorum matrimoniu[m] celebratum à Parochio putatiuo sine titulo esse inualidum, non obstante communi errore tradit Sanchez, de matrimonio. lib. 3. disput. 22. quest. 5. Cum igitur Sacrista non habuerit titulum parochiæ, videtur, quod ex communi errore absque titulo matrimonia contracta non sint toleranda.

Nihilominus in casu proposito contrariam opinionem censeo veriorum. Primo siquidem, licet supradicta opinio, quod requiratur titulus, innitatur magna turba Doctorum: nihilominus contraria opinio, quod gesta à Notario putatiuo sine titulo sint valida, habet pro se grauissimos autores, quamvis numero pauciores. Eam tenet Bart. cuius auctoritas est magna in d. I. Barbarius. vbi Albericus dicit hanc opinionem de confuetudine obseruari, & Fulgosius dicit, quod licet contraria sententia in disputando verior videatur, tamen sententia Bartoli est humanior, & videtur in iudicio tenenda. sequitur Bald. sibi contrarius in l. non ignorat. C. qui accusare possunt. Angelus in authent. de tabellion. in princ. & in l. 2. ff. ad Maced. & conf. 140. Quidam Matthæus, & Ioannes Faber in §. sed cum aliquis. Institut. de testam. quos refert Tiracellus post ll. connubiales, Gloss. 8. num. 153. Habet itaque ista opinio grauissimos autores pro se: ergo sequenda est in fauorem matrimonij, ne dissoluatur, ex reg. Ostiens. in cap. si vir. de cognatione spirit. vbi dicit: trado istud, pro regula certa, & sana, quod ubicumque magistri per suas Glossas soluunt matrimonium, nec ius expressum inducunt, si inuenias aliquem contrarium scribentem, illi adhæreas. itaque secundum Ostensem opinio Doctoris singularis, vbi agitur de matrimonio sustinendo.

nendo, præfertur communi opinioni . Sequitur Ioannes Andreas , Abb. ibi idem dicit in cap. fin. de sententia , & rē iudicata . sequuntur Antonius Cardinalis in d.c. si vir. Felinus in c.1. de constitut. column. penult. vers. tertio limita. & in cap. 1. column. 2. vt lite non contestata. Cum itaque Bartoli opinio sit probabilis, & benignior, sequenda est ad finem, ut matrimonia contracta sustineantur.

## S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus an possit indicere festa in synodo sine consensu populi.
- 2 Episcopi praesentes in Curia interueniunt in canonizatione Sanctorum, & dant votum.

De diebus festiuis ab Episcopis indicandis , & de  
voto illorum in canonizationibus SS.

## C A P . L I I .

V A E R I T V R , An Episcopus in Synodo pos-  
sit indicere festa obseruanda de præcepto absque  
consensu populi. Abb. in cap. fin. de ferijs , quem  
sequitur Imola; & Barbat. dicit esse acquirendum  
populi consensum per textum in d.c. fin. ibi, cum  
clero , & populo . & quia agitur de præiudicio  
populi, & Episcopus non potest statuere in præiudicio aliorum.  
c. vestra. de locato. declarat, vt sufficiat populi præsentia, absque  
contradictione . Dicit etiam contradictionem populi non esse  
attendendam , quando populus non habet legitimam causam  
contradicendi, vt quia Episcopus vult inducere obseruationem  
alicuius Sancti, qui traxit originem ex illo loco . Contrariam  
opinionem tenet Antonius de Butrio, vt non requiratur populi  
consensus , quia in his, quæ tendunt in animæ fauorem quilibet  
est subiectus Episcopo . cap. cum sit. de foro competenti . cap.  
nouit. de iudicijs . cap. per venerabilem . qui filij sint legitimi .  
& hæc est verior opinio , quam late comprobat Cassaneus in  
Catalogo Gloriæ mundi, tertia parte, consil. 48. nec Abb. respō-  
det dictæ rationi Antonij de Butrio . Non obstat c. fin. de ferijs,  
quia non probat, quod Episcopus debeat indicere festa cum  
clero , & populo , sed quod festa , quæ duxerint Episcopi ve-  
neranda, celebrentur à clero , & populo ; & prædicta intellige-  
de San-

- de Sanctis canonizatis ab Ecclesia , quia solus Papa canonizat  
 2 Sanctos , cap. 1.de Reliq.& vener.Sanctorum . Bene verum est,  
 quod in canonizatione Sanctorum Papa publicè in Consistorio  
 requirit Vota Episcoporum , qui reperiuntur præsentes in Cu-  
 ria ; & ita fuit obseruatum anno præterito 1608.in canonizatio-  
 ne Sanctæ Franciscæ Romanæ . Facit Glossa in cap. Anastasius.  
 in verbo, consilio. dist. 18. tradit etiam Cassaneus d. part. 3. conf.  
 50.& Episcopi sunt in hac quasi possessione ex voluntate Sum-  
 morum Pontificum.

S V M M A R I V M .

- 1 Archidiaconus quando preferatur Archipresbytero in delatione Sanctissimi  
 Sacramenti, & alijs functionibus.  
 2 Bulla Greg xij.super præcedentia in processionibus.  
 3 Confraternitates laicorum anteneantur accedere ad processiones.

### De Processionibus. C A P. LIII.

V A E R I T V R , quis debeat præcedere ex cano-  
 nicis , prior in Data , vel prior in possessione , li-  
 cet sit posterior in Data : & dicendum est , ca-  
 nonico , qui prius accepit possessionem , deberi præ-  
 cedentiam in stallo,in Choro,voce in capitulo , &  
 alijs: ratio est , quia honor iste datur antiquiori canonico pro-  
 pter eius maiora onera , quæ in Ecclesia subiit, per tex. in l.2. C.  
 de officio magistri officiorum. ibi , vel labor prolixior fecerit an-  
 teire,& per tex. in l. fin. C. de tyronib. lib. 12. ibi: Nisi cui & labo-  
 rum assiduitas , & stipendiorum prolixitas suffragantur . Gloss.  
 not. in cap. fin. in verbo , antiquiores . ibi: Sed & tempore ,  
 quo in Ecclesia militauerint. faciunt plura adducta per Cas-  
 san. in Catal. Glor. mund. part. 4. confid. 76. & part. 11. con-  
 sil. 17. & ita ex prædictis fuit decisum in Rota Romana in-  
 una Vicentina præcedentia 27. Aprilis 1594. coram Gipso.  
 nec ad rem facit , quod primo loco prouisus licet in posse-  
 sione posterior præferatur secundo loco prouiso, c. eum cui.

de præben. in sexto . & iuxta latè tradita per Gloss. in c. si soli. in verbo, infirmitatem . de concessione præbendæ in 6. quoniam id procedit in iuribus, quæ simul cum ipsa re transferuntur : sed non in illis prærogatiis, & præminentij, quæ coherent personæ, & illam sequuntur, cum ratione alicuius qualitatis ei conceduntur, vt in proposito casu propter maiora onera considerauerunt Domini de Rota. & hæc nota.

Item queritur, an Archipresbyter preferatur Archidiacono absente Episcopo in celebratione Missarum in diebus solemnibus, delatione Sanctissimi Sacramenti in eius festo, benedictione Candelarum, Cinerum, Palmarum, & alijs huiusmodi astibus, & functionibus sacerdotalibus : & videtur quod sic, in textu claro in cap. officium. de officio Archipresb. vbi absente Episcopo huiusmodi munia ad Archipresbyterum pertinent. Quare Doctores constituunt regulam, quod Archidiaconus præcedit Archipresbyterum in administratione, sed Archipresbyter præcedit Archidiaconum in diuinis. Glossa in cap. primo, de offic. Archipresb. Felin. in rubrica de maiorit. & obedientia. Boerius latè in tract. de auctoritate magni cons. num. 73. & hæc est veritas, quæ tamen recipit notabilem limitationem, vt non procedat quando Archidiaconus est in presbyteratus ordine constitutus, tunc cum sit par etiam in ordine , & maior in administratione, debet præcedere Archipresbyterum in prædictis functionibus, nisi consuetudo obstaret. Ita dicit Ostien. in cap. primo, de officio Archipresb. quem sequuntur Ioannes Andreas, Antonius, Abb. Card. Anchar. Bellam. qui dicit hoc esse menti tenendum: & est communis opinio, quæ fuit à Sacra Congregatione rituum approbata, etiam si Archidiaconus esset sacerdos ex deuotione, non ex necessitate Ecclesiæ. ita pluries determinauit , & principaliter in vna Regiensis 9. Decembbris 1600. his verbis. Censuit Congregatio, Archidiaconum dictæ Ecclesiæ, qui prima dignitas post pontificalem existit, & sacerdos nunc est, non quidem ex obligatione, sed ex sua voluntate , & deuotione in decantatione missarum in diebus solemnibus, delatione Sanctissimi Sacramenti, benedictione Candelarum, Cinerum, & Palmarum, & alijs huiusmodi astibus, & functionibus sacerdotalibus, Episcopo absente, præferendum esse Archipresbytero , neque

que allegatam consuetudinem, quæ legitimè probata non fuit, eidem Archipresbytero ad excludendum Archidiaconum sacerdotem in casu de quo agitur, suffragari. Idem fuit determinatum inter Archidiaconum Sanctæ Agathæ, & Decanum, qui erat secunda dignitas, die 23. Martij 1602. Idem in vna Iuuenienti die 17. Nouembri 1607. Idem in vna Barensi die 19. Ianuarij. & fuit dictum, prædicta munia absente Archiepiscopo, vel impedito, spectare ad primam dignitatem, vel ea impedita ad secundan, & successivè ad tertiam, vel quartam, & omnibus dignitatibus absentibus, vel impeditis, ad primum, vel secundum Canonicum, dummodo in festo Sanctissimi Corporis Christi ipsa prima dignitas, vel primus Canonicus præsens Missam cantet: quod si præsens fuerit, & cantare noluerit, illa dignitas, vel Canonicus Sacramentum deferat, qui Missam celebrauit. Quod verò ad distributionem Missarum, & Vesperarum infra annum, seruandam esse consuetudinem Ecclesiæ. Idem anno 1609. in favorem Archidiaconi Viterbiensis sacerdotis fuit dictum. Placet tamen hoc loco referre bullam Gregor. XIII. super præcedentia in processionibus, quæ talis est.

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

**X P O S C I T,** & infra. De nobis attributa potestatis plenitudine volumus, & Apostolica auctoritate decernimus, quod quicunque ex dictis Fratribus mendicantibus inter se de præcedentia huiusmodi contendentibus, aut confraternitatum prædictarum, inter quos lites, & cause præmijorum occasione ortæ iam sint, seu oriri contigerit in futurum, qui in quasi possessione præcedentie, seu iuris præcedendi sunt, ij, (quibuscumque reclamationibus, protestationibus, appellationibus, & alijs subterfugijs prorsus remotis, & cessantibus, & postpositis) in processionibus tam publicis, quam priuatis præcedere debeant: quando vero non probetur, aut non constet de quasi possessione præcedentie huiusmodi, inter fratres quidem mendicantes ij, qui antiquiores in loco controversiae, inter Confratres vero inter se litigantes ij, qui prius saccis vñi sunt, in processionibus, tam publicis, quam priuatis præcedere debeant: ita vt, si contigerit noua monasteria, aut domos alicuius ordinis mendicantium erigi in loco, in quo alterius ex dictis

*mendicantibus monasteria, aut domus prius erecta, & instituta sint, ille ordo, qui prius monasterium, seu domum in loco habuerit, precedat.*

S V M M A R I V M .

- 1 Beneficia coram Ordinariis, quibus ex causis resignari possint.
- 2 Resignatio beneficij clericij scandalose viventis, sine alia causa ab Ordinariis recipi potest.
- 3 Beneficia tria, non sufficientia ad victimum, sine dispensatione obtineri non possunt.
- 4 Paena nulla imponitur Ordinario, admittenti resignationem sine causa; sed resignatio est nulla.
- 5 Beneficia resignata coram Ordinariis non possunt ab ipsis conferri suis, vel resignantium consanguineis, vel familiaribus.
- 6 Beneficia lite pendente, an resignari possint, quando inquisitus per sententiam veniret priuandus beneficio.
- 7 Resignationem beneficij non potest recipere, qui ex priuilegio confert.
- 8 Permutatio beneficij ex qua causa fieri debet.
- 9 Beneficia coram Papa possunt resignari appellatione pendente à condemnato ad priuationem beneficij, etiam data scientia impetracionis factæ à Papa.
- 10 Impetrans beneficium possessum ab homicida absque dispensatione Apostolica, non tenetur probare homicidium probationibus clarissimis, prout in causa criminali, sed prout in causa ciuili.
- 11 Fructus quomodo diuidantur inter resignantem, & resignatarium, & inter heredes defuncti beneficiarij, & successorem.
- 12 Annus à quo mense computetur.

De resignationibus beneficiorum. C A P . L I V .

VOTIDIE dubitatur, quando Ordinarius possit recipere resignationes beneficiorum? super quo emanauit bulla Pij V. incipiens, Quanta, anno 1568. quam substantialiter referam. Præcipitur enim in ea, resignationes quorumcumque beneficiorum esse nullas, & irritas, si ab Ordinariis recipiantur, sine aliqua ex infra scriptis causis; nempe, si resignantes sint.

- I Senio confecti. Qui vero dicantur senes, remittitur arbitrio boni viri. Menoch. de arbitrarijs, casu 59. qui considerata qualitate

litate personæ, iudicabit senem 50.60. vel 70. annorum; & consideratis etiam oneribus beneficij. Parisius de resignatione beneficiorum, lib. 5. quæst. 6.

*Aut valetudinarij.* Quod etiam remittitur arbitrio Iudicis. Menoch. casu 60. num. 5. eod. lib. & est communis. Parisius vbi supra, & dicta infirmitas debet esse frequens, adeo ut beneficiatus non possit muneri sibi iniuncto satisfacere. Geminianus in c. i. clero agrotante, in 6.

*Aut corpore impediti.* Ut sunt leprosi, paralytici, laborantes scabiei specie, quam Physici Drioram vocant; Apoplectici, habentes morbum comitialem; lunatici; laborantes morbo Galllico, qui producit ulcera; habentes chiragram continuam, vel frequentem, siue manum tremulam.

*Aut corpore vitiatii.* Ut sunt cæci, claudi, habentes manum mutilatam, crus abscissum, vel adeo contractum, ut sit opus ligneo pede. Gibbosæ, habentes pedem fractum cum magna deformitate, iuxta Archid. in cap. hinc etenim distin. 49. & tandem secundum Parisium, vbi supra diminuti qualibet parte corporis notabili.

*Aut criminis obnoxij.* Exemplifica in casibus in quibus clerici sunt priuandi beneficijs, arg. cap. nisi cum pridem. de renun. ut sunt homicidæ, simoniaci, adulteri, concubinarij, qui post mortiones non resipiscunt, sustinentes excommunicationem per annum, vel ultra, iuxta Abb. & alios in cap. i. de iudicis. Periuri, Felini. in cap. ex parte. de rescriptis. Blasphemæ cap. si quis per capillos. 22. quæst. i. & similia delicta committentes.

*Censurisque Ecclesiasticis irretiti.* Ut sunt excommunicati, suspensi, vel interdicti, iuxta cap. quærenti. de verbis. signif.

*Aut qui nequeunt Ecclesiæ, vel beneficio inferire.* Ut sunt omnes irregulares, exiles, & similes. Potest etiam poni exemplum in eo, qui habet cappellaniam in Ciuitate Neapolitana; & obtinuit beneficium, requirens residentiam in alia dioecesi, & non potest commode inuenire substitutum, qui celebret Missas in d. cappellania, ut saepe contingit in hac ciuitate; quia poterit admitti resignatio cappellanie, cum id dicatur fieri non posse, quod commode fieri nequit, l. nepos Proculo. ff. de verb. signif.

*Aut*

- 2 *Aut non debent Ecclesiæ, vel beneficio inseruire.* Vt sunt, qui turpitur, & scandalose viuunt, qui licet possint seruire, tamen propter scandalum non debent; & tales posse priuari, dicit Concil. Trident. sess. 21. de reform. cap. 6. & ex scandalo inducitur irregularitas. Ostien. & Abb. in cap. cum de tua. de corpore vitiatis. vel alij, qui in seruitio Ecclesiæ præbēt scandolum; vt sunt lunatici, patientes stomachi languorem, siue vomitum, illitterati, imperiti, quibus dandos esse coadiutores, dicit Concilium Tridentinum, de reform. sess. 21. d. cap. 6.
- 3 *Aut ingressuri religionem, vel matrimonium contracturi, si statim re ipsa id exequantur.* Sponsalia vero non sufficiunt, & si Episcopus admittat resignationem illius, qui ingressus est religionem, non potest illud conferre ante professionem, iuxta cap. beneficium. de regul. in 6.
- Qui etiam ob capitales inimicitias nequent, vel non audent in loco beneficij commorari.* Iste sunt causæ, quæ ponuntur in d. constit. Pij Quinti, nulla tamen imponitur poena Ordinarijs, admittentibus resignationes sine causa, vel aliqua ex prædictis; sed tantum resignatio est nulla, vt optime aduertit Parisius vbi supra. Imponitur tamen in d. bulla poena Ordinarijs, conferentibus beneficia, ex prædictis causis resignata suis, vel resignantium consanguineis, affinibus, familiaribus; etiam per fallacem circuitum multiplicatarum in extraneos collationum; vt sint suspensi à collatione beneficiorum, & officiorum, electione, præsentatione, confirmatione, institutione; & quod Capitula, & conuentus, imponitur suspensio à diuinis, donec à Papa absolutionis beneficium consequantur; & collationes talibus factæ sunt nullæ, & irritæ. Debent tamen Ordinarij animaduertere, quod constituti in sacris, si volunt ex prædictis causis resignare beneficia, debent habere unde se alant; nisi ingressuri sint religionem, vt in d. bulla Pij V. continetur.
- 6 Notandum etiam in materia resignationis beneficiorum, quod frequenter in Curia Archiep. Neap. dubitari solet, an beneficia possint resignari, inquisitione pendente, quando inquisitus veniret priuandus beneficijs in sententia, tam coram Papa, quam coram Ordinario. Dicunt aliqui, quod possunt resignari simpliciter, etiam post conclusum in causa; etiam appellatione

pen-

pendente à sententia priuationis: non tamen ad fauorem alterius, quando testes sunt recepti, & nihil restat, nisi sententia ferenda, & dicit esse communem opinionem Parisius d. tractatu, lib. 3. q. 16. nec quando inquisitus sciuit impetrationem factam à tertio de suo beneficio; quia tunc non potest renunciare in fauorem alterius. Ita Parisius vbi supra, ex Butrio conf. 43. Boer. decis. 205. Lancell. de attentatis, cap. 5. num. 10. latissime D. Campanilis super ritu 6. Cur. Archiep. qui multa dicit, sed vide Annotationem.

- 7 Notandum etiam, quod laicus, qui ex priuilegio habet potestatem conferendi aliqua beneficia, ut est Rex in hoc Regno, non potest recipere resignations beneficiorum, ut dicit Card. in Clem. 1. de renunciat. vbi etiam Imola, nec immemorabilis suffragatur laico incapaci. Io. Monachus, & Io. Andr. in cap. 2. de præbend. in 6. Paris. lib. 7. q. 10. & sic anno 1599. D. Cæsar Foglia Rector S. Angeli ad signum fuit coactus resignare d. beneficium in manibus Illustrissimi & Reuerendissimi Card. Archiep. licet ei fuisset collatum à Prorege, & fuit dictum non esse verum, quod dicit Parisius d. q. 10. quod Proreges Regni Neapolitani ex priuilegio recipient resignationes, quia non reperiuntur tale priuilegium.
- 8 Circa permutationem beneficiorum, ex qua causa fieri debet: Respondetur, quod propter necessitatem, vel vtilitatem Ecclesiæ. cap. quæsumus. de rerum permutat. & ibi Abb. testatur de communi: expedientia autem personarum, & vtilitas sola personarum etiam sufficit. cap. cum vniuersorum. vbi Glossa in verbo, vtilitati, & Abb. eodem tit.

#### A N N O T A T I O.

- 9 Circa numerum nonum animaduertendum, in Rota Romana haberi pro indubitate, quod beneficia possint resignari appellatione pendente à condemnato ad priuationem beneficij, & possunt resignari ad fauorem, etiam si habeatur notitia collationis factæ per Papam in casu priuationis: quare in vna Canonicatus Legionensis, decimaquinta Februarij 1593. coram Illustrissimo Aragonio fuit dictum, resignationem Canonicatus factam post appellationem à condemnato ex diuersis criminibus in pœnam perpetui carceris, & deportationis, & priuationis.

Cano-

Canonicatum, & omnium beneficiorum, & admissam appellationem pendente, fuisse validam, & impetrantem à Sede Apostolica esse excludendum. Antonius de Butrio in consil. 43. num. 42. Crescent. decis. 6. num. 3. de renunc. nec potest dici, huiusmodi resignationem esse in fraudem collationis facta, tanquam de canonicatu vacante per priuationem, & merito non esse admittendum, ad tradita per Butrium in d. cons. 43. quia Butrius loquitur in resignatione facta in manibus Ordinarij, etiam post habitam notitiam de collatione facta à Papa; secus vbi tractatur de resignatione facienda in manibus eiusdem Pontificis: & pendente iudicio nullitatis, & iniustitiae, non potest dici vacare canonicatum per priuationem. Antonius August. decis. 3. lib. 1. Put. decis. 30. libro primo.

10. Sed hic obiter quaro de casu pulchro, cum fuerit aliquid dictum, de impetracione beneficij à Papa propter delictum: pone, quod aliquis impetravit beneficium à Summo Pontifice, certo modo, ex quo qui illud obtinebat ante impetracionem commiserat homicidium, nec impetraverat dispensationem; An homicidium debeat probari, prout in criminalibus, probationibus luce meridiana clarioribus iuxta l. fin. C. de probat. vel satis sit probare, prout in causa ciuili, & beneficiali, & sic in leuioribus. Et in Rota Romana fuit iste notabilis casus decissus in vna Casalensis, seu nullius Præposituræ 9. Iunij 1597. coram Gipso, & fuit dictum, quod impetrans beneficium vacans, quod possidebatur ab homicida, absque impetracione dispensationis, tenetur probare homicidium, sed prout in causa beneficiali, non criminali, in qua requiruntur probationes luce meridiana clariores. Et die quarta Iulij 1597. fuit declarata causa ciuilis non obstante inscriptione, quia non agebatur criminaliter ad pœnam, sed tantum ad probandum vacationem.

11. Quæritur de dubio quotidiano, si resignetur beneficium, quomodo fiat diuisio fructuum pendentium inter resignantem, & resignatarium? Ista quæstio dependet ab illa, quomodo sint diuidendi fructus inter heredes beneficiati defuncti, & successorem. in qua communis opinio est, quod cum beneficiatus æquiparetur usufructuario, fructus ante obitum collecti pertineant ad hæredes, pendentes vero ad successores, l. si usufructarius. ff. quibus modis usufructus amittatur. Gloss. & Doct. in cap. si propter . de rescrip. & in cap. præsenti. de officio Ordin. in sexto. Contrariam opinionem tenet Albericus in l. diuortio. num. 12. ff. soluto matrimonio. vt pro rata sint diuidendi ex ratione d. l. diuortio. propter onera, quæ sustinet beneficiatus, cum beneficium detur propter officium. cap. fin. de rescript. in 6. Et hanc opinionem veriorem censet Couar. lib. 1. variarum resolutionum. cap. 15. num. 12. sequitur Abendanus responso 5. num. 1. & veriorem etiam censet Molina, de primogen. lib. 3. cap. 11. num. 4. eamq. frequentissime in forensibus

con-

controversijs receptam vidisse testatur, & quidem rationabilis videtur, & eam Couar. extendit ex eadem ratione ad renunciantē beneficium, Ecclesiasticum, & ante cum idem tenuit Andr. Barolus in l. i. C. de annonis ciuilibus lib. i i. sequitur Paris. de resignat. beneficiorum, lib. i. q. 6. num. 80. vbi approbat opinionem Couarr. præsertim in beneficijs curatis, & requirentibus residentiam propter curam, & ministeria exhibita: sed Ioan. de Platea in d. i. i. C. de annon. ciuilibus. tenet post Albericum in d. l. diuortio. omnes fructus pertinere ad subrogatum, & dicit esse casum expressum in authen. vt clerici. qui recedunt, alijs pro eis subrogatis, & quia renuncians fuit in culpa renunciando, exemplo vxoris quæ dat causam diuortio. S. verò. in authent. vt liceat matri, & auie. sed tene opinionem And. Baroli: non enim potest considerari culpa in eo, qui aliquid facit iure permittente. l. Gracchus. C. de adulterijs. & resignatio beneficij permititur sine causa coram Pontifice, & cum causa coram Episcopo: declara in clericis, qui sine iusta causa se abscentant: nam subrogatis debentur fructus, & ita loquitur dicta authen. vt Clerici. vt ibi dicit Gloss. vel si clericus priuetur beneficio propter culpam, argum. vxoris. & ita intelligo opinionem Ioannis de Platea. quod vero ad fructus non pendentes, communis est conclusio, quod pertineant omnes ad resignatarium, de qua testatur Parisius loco citato. Quare pro rata temporis dividendi sunt fructus. Sed queritur quando annus incipiat, & à quo mense computetur? in iure, in pluribus casibus, hoc est expressum; vt in feudo cap. i. hic finitur. l. in fideicommissario. l. Herennius. ff. de usuris. Et in alijs dicendum, attendendam esse consuetudinem, quia cessante annus à die Nativitatis Domini computabitur; sic enim annus simpliciter sumptus semper cōputandus est. textus in Extraug. i. f. Nos de omnipotētis Dei. de pœnit. in extraug. communi. & in extraug. quemadmodum. eod. tit. Glos. ordin. in extraug. vnica. de censibus. in verbo, datam. Rota decis. 17. de iudic. in antiquis pulchrè. & decis. 2. de verb. signif. etiā in antiq.